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Huszonhárom fiatal festett, rajzolt, szobrászkodott a 
Jegricska-parti Hevér-tanyán, a 43. TAKT művésztelepen.  
A tíznapos, több generációnak kibontakozási lehetőséget 
nyújtó tábor idei témája a test volt.

Ez a motívum köszönt vissza egy-egy alkotásról, amelyet mindenki 
a saját képzeletvilága szerint jelenített meg. Az idén zömében egyete-
misták és középiskolások jöttek össze, közülük sokan 
most ismerkedtek meg a TAKT művészteleppel, de ott 
voltak azok a visszatérők is, akik számára ez a tábor 
már a kötelező nyári program része.

A temerini Bankó Denisz rendszeres résztvevője 
a művésztelepnek. Pécsett tervezőgrafikai szakon tanul, 
de a júliusi tábort semmiképp sem hagyná ki. – Az idén 
sejtmetszeteket készítettem. A téma korábban is érdekelt, 
voltak már kollázsaim, amelyeket most más formában 
ugyan, de fel tudtam használni. Rendkívül hasznosnak 
tartom az esti előadásokat, sokat meríthetünk belőlük. 
Reggeltől estig dolgozunk, de azért jut idő a pihenésre 
is – tette hozzá a művésztelep helyi résztvevője.

Az ugyancsak temerini Szabó Dianna számára ez a má-
sodik művésztelep, amelyen részt vesz. A fiatal lány az Akadé-
mián szobrászatot tanul, idei munkája is ezzel kapcsolatos. 
– Kezdetben nehezen ment a munka, néhány napig nem is 
tudtam, hogy mit szeretnék kihozni belőle. Az ihletre vártam.  

Azt azonban tudtam, hogy szobrászat által jelenítem meg az idei témát. 
Nagyon jó itt a hangulat, ez a legszabadabb tábor, amiben valaha voltam. 
Annak ellenére, hogy nem kötött szigorúan programokhoz, megadja azt 
a löketet, amire szükségünk van ahhoz, hogy valami kreatívat találjunk 
ki, tette hozzá.

Klájó Adrián képzőművész, a topolyai művésztelep vezetője is 
néhány napot a művésztelepen töltött. – A test fogalma tőlem elég tá-
vol áll, az én poetikámban nem igazán jelenik meg. Egy objektumot 
készítek, ami valójában etetésre való. Egyébként jellemző rám, hogy 
általában rurális témákkal foglalkozom. 

Két és fél tonna búza
Ennyi gyűlt össze a Magyarok 
Kenyere program keretében

Az idén csaknem 2 és fél tonna búzát gyűjtöttek ösz-
sze Temerinben a Magyarok Kenyere program keretében.  
Az adományból egy zsáknyit elvittek Zentára, a többit a malom-
ba szállították. Községünkben már több éve a Kertbarátkör a 
mozgatórugója a búzagyűjtésnek, és eddig minden alkalommal 
sikeres volt az akció. Kovács Róbert elnök elmondta, ismét 
a helyi falugazdásszal karöltve indították el a kezdeményezést, 
amelyben jelentős szerepet vállalt a Zsúnyi–Szilák földmű-
ves-szövetkezet. A begyűjtött búzamennyiség több termelőtől 
származik, tehát az idén is érezhető volt az összefogás. Hoz-
zátette, nagyon sok fiatal érdeklődött a megmozdulás iránt, 
annak ellenére is, hogy Temerint néhány hete hatalmas jég-
verés sújtotta. Az előző évekhez viszonyítva megkétszereződött 
az érdeklődés, hiszen sokan azt vallják, hogy jobb adni, mint 
kapni, fogalmazott a Kertbarátkör elnöke, aki ezúton szeretne 
köszönetet mondani a termelőknek az adományért.

Vajdaságban 13 éve szervezik meg a Magyarok Kenyere 
– 15 millió búzaszem elnevezésű programot. Az összegyűlt 
búzaadományok mindegyikéből mintát vettek, ami Magyaror-
szágra kerül, és ebből a többi Kárpát-medencei adománnyal 
együtt elkészül majd a Kárpát-medence kenyere.

Felvonulás szombat este hatkor
Hatalmas vasparipák zúgása, moto-

ros játékok, esti koncertek, ez várja azo-
kat, akik részt vesznek a temerini Patriots 
Motoros Klub szerdán kezdődő, ma már 
nemzetközinek mondható találkozóján. 
A szervezők ezúttal is vendégeket várnak 
a környező országokból és települések-
ről, de a közreadott programból ítélve 
a temeriniek számára is érdekes lehet a 
majdnem négynapos rendezvény. 

Simon László elnök elmondta, az 
előkészületekkel jól állnak, a szervezési 
teendőket időben lebonyolították, most 
már csak a jó időben bíznak. Az elnök a 
részletes programot is ismertette: 

– Szerda este hat órától retro bulit 
tartunk, a zenét dj. Maxy lemezlovas biz-
tosítja. 

Csütörtökön este nyolc órától a 
temerini Little Roots, tíz órától pedig a 
magyarországi Auróra együttes lép szín-
padra. 

A pénteki program délután öt órakor 
kezdődik, amikor is oldtimer show-t tar-
tunk, este nyolc órától a Les Filles, tíz órától 
az Električni orgazam, éjfél után pedig a Rok 
trajanja szórakoztatja a közönséget. 

Szombaton a vásártéren motoros játé-
kokat szervezünk, majd motoros felvonu-
lást tartunk, az esti koncertek előtt pedig 
kisorsoljuk a tombola fődíját, ami egy Ka-
wasaki zzr 600 típusú motor. Ugyancsak 
szombaton este kilenc órától a DLM (Deca 
loših muzičara) együttes lép közönség elé, 
11 órától a Bjesovi tart koncertet, majd egy 
órától a Zona katastrofe fellépésével zárul a 
motoros találkozó zenei programja, ismer-
tette a szervező. 

Az egy napra szóló belépőjegy ára 500 
dinárba kerül, míg a fesztiváljegyért (csü-
törtök, péntek, szombat) 1000 dinárt kell 
fizetni. A hétvégi jegy, mely péntekre és szom-
batra szól, 800 dinárba kerül. A motorosok 
számára ingyenes a belépés. ácsi

43. TAKT a Hevér-tanyán

A test, mint téma
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Folytatása a 3. oldalon

Alkotók a Hevér-tanya gangján

Jönnek a motorosok
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gyelembe vesszük az ünnepelt és családja igé-
nyeit. Játékmestereink jól tudják, hogy mikor 
milyen játékot kell játszaniuk a gyerekekkel, 
lesz arcfestés is, de kérésre jelmezes mesefigu-
rákkal is találkozhatnak a nálunk ünneplők. A 
születésnapi partyk lehetnek két- vagy három-
órásak, harminc gyerek és ugyanennyi felnőtt 
fér el az udvarban.

• Az is eljöhet, aki csak játszani sze-
retne?

– Természetesen. Amikor nincs születés-
napi esemény, játszónapokat tartunk. Minden 
nap nyitva vagyunk, hétköznap délután 3-tól 
este 8-ig, hétvégén pedig reggel 9 és este 8 
óra között. A Garden Kids közösségi felülete-
in folyamatosan közzéteszem, de a kapura is 
kifüggesztem, hogy aznap éppen van-e szüle-
tésnap vagy játszónap.

• Zömmel a szabad ég alatt helyez-
kednek el a játékeszközök. Mi történik 
kedvezőtlen időjárás esetén? Például ha 
esik az eső? Mi lesz télen?

– Már most ügyködünk azon, hogy a rossz 
idő ne jelentsen különösebb akadályt. Egész 
évben szeretnénk dolgozni.

• Rengetegen voltak a megnyitón. Vol-
tak-e más visszajelzések is?

– Rengeteg az érdeklődő, és csak pozitív 
visszajelzéseket kaptam. A gyerekek hatalmas 
szeretettel veszik birtokba a játékainkat, a szü-
lők is elégedetten térnek haza, nekem pedig 
ez a fontos.

• Fiatal vállalkozóként hogyan látod, 
sok bátorság kell a kitűzött cél elérésé-
hez?

– Igen, sok. És amíg az ember meg nem 
próbálja, nem is gondolja, milyen nehéz va-
lójában.

• Vannak-e további tervek?
– Rengeteg tervünk van. És reménykedünk, 

hogy sikerül is mindet megvalósítani. Különleges 
programokkal készülünk, elöljáróban csak any-
nyit, hogy hamarosan buboréknapot tartunk. 

ácsi

– Végtelenül boldog vagyok, hogy megvaló-
sult az álmom. Azt azonban hozzá kell tennem, 
hogy nem csak az én érdemem, hogy mind-
ez összejött. Rengeteget segített a családom, a 
férjem pedig szinte reggeltől estig velem együtt 
dolgozott. A kislányunk azonnal kipróbálta a 
játékokat, láttam rajta, hogy milyen boldog. Az 

előkészületek három hónapig tartottak, a játé-
kokon kívül szinte mindent mi készítettünk.

• Milyen tartalmakat kínáltok a gye-
rekeknek?

– Van három légvárunk, egy hatalmas má-
szókánk két csúszdával, labdamedencénk, tram-
bulinjaink, homokozónk, házikóink, és még sok 
minden más. Nehéz lenne mindent felsorolni, 
ezért talán jobb, ha a gyerekek személyesen győ-
ződnek meg a gazdag kínálatról. Elsősorban a 
0 és 12 év közötti korosztály számára lehetnek 
érdekesek ezek a játékok, de az is lehet, hogy 
az idősebb gyerekek is találnak maguknak való 
elfoglaltságot. Eredeti elképzelésünk az volt, 
hogy a szülők nyugodtan elfogyaszthassanak 
egy kávét, amíg gyermekeik játszanak. Szüle-
tésnapok megünneplésére is tökéletes helyszín 
a Garden Kids, ugyanis a játszótér mellett fedett 
kerthelyiségünk is van. Az egyeztetés során fi-

Bácsföldvári jégkárok
Megfeleződött a terméshozam a temerinivel szomszédos 

Bácsföldvár határában. A jégeső és a vihar néhol a termés 90 szá-
zalékát tette tönkre.

Dejan Varga és testvére már több mint tíz éve foglalkoznak gabo-
natermeléssel. 230 hektáros földterületen búzát, szóját, napraforgót és 
kukoricát termesztenek. Elmondása szerint az idei időjárás sem kíméli 
a gazdákat, hiszen a jégeső és a viharok tönkretették a termés nagy ré-
szét, főként a szójaültetvényeken esett kár.

Dejan Varga, termelő: – Bácsföldváron a viharok nem okoztak 
akkora kárt, mint a tőlünk nyugatra fekvő területeken, Szenttamáson, 
Verbászon, Kúlán vagy Hódságon, ahol a károk néhol 100 százaléko-
sak. Becsléseim szerint a bácsföldvári határban lévő napraforgófölde-
ken 10–50 százalékos a kár, akárcsak a kukoricaföldeken, míg a szója 
egyes helyeken 80 százalékban károsodott, attól függően, hogy milyen 
mértékben érte a jégeső.

Cseh Norbert körteültetvényének egy része jégvédelmi hálóval 
fedett, ott azonban, ahol nincs ilyen eszköz, szinte az összes termés 
kárba veszett.

Cseh Norbert, gyümölcstermesztő: – Három és fél hektárnyi a gyümöl-
csös területe, és körülbelül másfél hektár az, ami nincs lefedve, úgyhogy 
majdnem a fele kárba ment. Becsléseim szerint a kár 95 százalákos, de azt 
az 5 százalék gyümölcsöt nem kifizetődő kiválogatni. Látható a különbség 
aközött, ami le van védve, és ami nincs levédve jéghálóval. Mindez a jövő 
évi, valamint a 2025-ös termésre is kihatással lesz.

Emellett nagy károkat okoznak a seregélyrajok. Cseh Norbert, gyü-
mölcstermelő: – Gondunk van a seregélyekkel, nagy kárt okoznak, szinte 
ugyanaz, mint a jégkár, hogy belecsíp a gyümölcsbe, és azt már nem lehet 
értékesíteni, abból már csak ipari gyümölcs lesz, ha lesz, vagy még az se. 
Az értékesítéssel is van gondunk. Mindenki első osztályú gyümölcsöt sze-
retne, de akinek van kertje, vagy gyümölcsöse, az tudja, hogy nem csak 
első osztályú gyümölcsből áll a termelés. A gazda szerint az idei viharok és 
a jég nemcsak a mostani termésben tett károkat, hanem a termőrügyeket 
is megrongálta, ami a jövő évi terméshozamra is hatással lesz.

Egy udvarnyi játszóház
A Zmaj utcában várja a gyerekeket az újonnan megnyílt hely

A Garden Kids játszóház megnyitásával gyermekkori álma vált valóra JÁNOSI 
LACKÓ Lindának. A fiatal vállalkozó lehetetlent nem ismerve valósította meg el-
képzelését, és noha az ötlet tőle származik, a családja és a barátai is mindvégig 
mellette voltak, támogatták elhatározásában. Elmondása szerint leginkább kislá-
nya, a két és fél éves Letti motiválta abban, hogy létrehozza a játszóházat.

A játszóház védjegye

A játszóház udvara
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Három év kihagyás után a Torontáltorda Alapítvány és a Magyar Nem-
zeti Tanács (MNT) szervezésében újra életre hívták a magyarság szem-
pontjából jelentős eseményt. A rommaradványok között Mellár József 
atya, törökbecsei esperes-plébános celebrálta a szentmisét.

A szentmise után rendezett alkalmi műsorban fellépett az óbecsei 
Schola Cantorum énekkar, valamint a Vajdasági Magyar Versmondók 
Egyesületének két tagja, Fehér Farkas Hajnalka és Hajvert Ákos.

Az aracsi pusztatemplom emléknapján Sárközi István, az MNT 
VB elnöke mondott ünnepi beszédet, aki a helyszínről, a vajdasági 
magyarság emlékhelyéről értekezett, amely – mint fogalmazott – 
„közel ezer éve hitet, erőt ad az itt élő magyaroknak”.

– A vajdasági magyarság leglényegesebb emlékhelye, az identitás 
megőrzésének jelképe. Szerbia egyik legjelentősebb műemléke között 
tartják számon. Összetett, sokszereplős folyamat a pusztatemplom 
állagmegőrzésének és felújításának projektje. Összefogásra van szük-
ség, hogy fennmaradjon. Restaurátorok, műemlékvédelmi intézetek, 
a szerb és a magyar kormány, a tartományi kormány összefogására, 
művészettörténészek, az MNT, a környékbeliek, a magyarság, az 
egyetemek, az önkormányzatok, a tájékoztatási eszközök és még 
sorolhatnám... Mindazok összefogására, akiknek fontos a múltjuk, 
a jelenük és a jövőjük – mondta Sárközi István.

Az emléknap agapéval zárult.
VAJMA 

Családi rendezvényekre 
vagy állandó üzemeltetésre 

kiadó a 
Gulyáscsárda.

Tel.: 842-329

A könyvkiadás támogatása
Az idén csaknem 500 ezer dinárral támogatja a könyvkiadást a temerini 

önkormányzat. A pályázat nyerteseivel csütörtökön írták alá a szerződést a 
községi tanács üléstermében. Mladen Zec polgármester elmondta, hogy az 
idén jelentősen megnövelték a kiadásra szánt összeget, a tavalyi évhez viszo-
nyítva csaknem ennek duplája állt a pályázók rendelkezésére. 

Ismertette: ezúttal hét szerző munkájának a megjelentetéséhez járult 
hozzá az önkormányzat. A sikeres pályázók között van Ádám István is, aki 
már most a temerini tanyákról szóló sorozat harmadik részének anyagát 
kutatja. 

A helyi Lukijan Mušicki Középiskola szerb nyelvű tagozataira eddig 
mintegy 130 leendő diák iratkozott be. Ami a magyar nyelvű diákok ér-
deklődését illeti, nagyon kicsi volt, mindössze hárman jelentkeztek a la-
katos és gépkezelő-hegesztő szakra. Őket átirányították a magyar nyelvű 
tűzvédelmi technikus tagozatra. (Naše novine)

Hárman jelentkeztek

43. TAKT a Hevér-tanyán

A test, mint téma
Folytatás az 1. oldalról

Talált tárgyakból egy libaetetőszéket jelenítek meg – mesélte a képző-
művész. A művésztelepnek hatalmas szerepe van a fiatalok vizuális nyelvének 
kialakításában. Tíz nap alatt kiléphetnek komfortzónájukból, új vizuális nyel-
vekkel kísérletezhetnek annak érdekében, hogy megtalálják a sajátjukat.

Varga Valentin festőművész, a TAKT képzőművészeti szakosztályának 
vezetője szerint a fiatalok szabadon és kreatívan dolgozták fel a témát.

– A várakozásokkal ellentétben kissé furcsa módon nyúltak a témához. 
Azt gondoltam, hogy sokkal több klasszikus megfogalmazás lesz, annál is in-
kább, mert a test, mint olyan, áthatja a képzőművészetet egészen az őskortól 
mostanáig. Ez talán a leggyakrabban megfogalmazott és alkalmazott téma, 
illetve motívum. Ehhez képest azonban rendkívül kreatívan nyúltak hozzá. A 
célunk az volt, hogy a korábbi évektől eltérően, amikor elvontabb téma köré 
csoportosultak a munkák, most egy olyan témát adjunk, ami noha tágan ér-
telmezhető, de földhözragadtabb. Az esti előadások során több szempontból 
közelítettük meg a testet, így rengeteg olyan inspiráció érhette őket, mely 
alapján el tudtak indulni – hangsúlyozta a művésztelep vezetője.

A táborban készült alkotásokból őszre kiállítás nyílik a TAKT alkotó-
házában.

ácsi

Ünnepi beszédet mondott Sárközi István, az MNT Végrehajtó 
Bizottságának elnöke

Emléknap a 
pusztatemplomnál

Az aszfaltozás helyszínén
A tartományi kormányfő látogatása

A múlt héten Igor Mirović tartományi kormányfő megtekintette a temerini 
útfelújítási munkálatokat. A tartományi küldöttség és a helyi önkormányzat 
képviselői a Hársfa és a Táncsics Mihály utcák kereszteződésénél bizonyo-
sodtak meg az infrastrukturális beruházás menetéről. A tartományi kormány 
150 millió dinárral járult hozzá a munkálatokhoz.

Tartományi támogatással 30 vajdasági településen is felújítják az uta-
kat. A projekt megvalósítását Újvidéken kezdték el, de utána Vajda-
ság más településein is megkezdődött az útfelújítás. A temeriniek évtize-
dek óta várnak ezekre a felújításokra, hangsúlyozta Pásztor Róbert,  
a községi képviselő-testület elnöke, aki a vendéggel tartott a helyszíni szemlén. Az 
egykori nagy Jugoszlávia területén községünk az elsők között volt, amelyekben 
az infrastruktúra szinte maradéktalanul kiépült, az utakra azonban nem került 
kopóréteg. Hozzátette, a községi költségvetésből évente 60–70 millió dinárt 
fordítanak az úthálózat felújítására, de ez mindössze a kátyúzásra elegendő.

A mostani projekt megvalósítása során 18 utcában aszfaltoznak, és a mun-
kálatokkal várhatóan augusztus végéig elkészülnek. 

a Temerini Újság megjelenéséhez 
pályázaton nyert eszközökkel hozzájárul:

A Temerin Önkormányzat

ácsi
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A Temerini Egészségház védőnői szakszolgálata a szopta-
tás nemzetközi hete alkalmából kétnapos rendezvénysorozatot 
szervez a kismamáknak, a nőknek, a babáknak és a kisgyere-
keknek. A védőnők néhány hasznos tanácsot is megosztanak 
olvasóinkkal, amelyekkel a szoptatás előnyeire hívják fel a 
figyelmet.

Augusztus első hete a szoptatás világhete. Ilyenkor különösen nagy 
figyelmet forditunk arra, hogy felhívjuk az emberek figyelmét, mennyi-
re és miért fontos az anyatejes táplálás. Az egészségügyi szakemberek 
világszerte a hathónapos korig tartó kizárólagos anyatejes táplálást, azt 
követően pedig a kiegészítő táplálékok bevezetése mellett a szoptatás 
folytatását javasolják kétéves korig.

Az anyatejes táplálásnak több előnye is van:
•  a legteljesebb táplálék a kisbaba számára,
• minden szükséges tápanyagot megfelelő arányban tartalmaz, és 

legalább hathónapos korig kielégíti a csecsemő táplálékszükségletét,
• hőmérséklete megfelelő, mivel közvetlenül kerül az anya emlő-

jéből a csecsemő szájába,
• mennyisége a gyermek igényei szerint változik a nap folyamán,
• az anyatej könnyen emészthető,
• az anyatej antitesteket (immunoglobulinokat) tartalmaz, ame-

lyek segítenek megvédeni gyermekedet a fertőzésektől, erősítik im-
munrendszerét,

• védhet az allergiás megbetegedések, pl. az asztma és az ekcéma 
kialakulásától,

• az anyatej az idegrendszer érését segítő anyagot is tartalmaz,
• a szoptatás a gyermekek arc-, fog- és beszédfejlődésére is ked-

vezően hat,

A szoptatás hosszú távú 
hatásai a baba egészségére:

• a szoptatott gyermekek kö-
zött – a tapasztalatok alapján – 
a későbbi életkorban kevesebb 

az elhízott, a cukorbeteg, a leu-
kémiás,

• a szoptatás során anya és 
gyermeke különleges közelségbe 
kerül egymással, ami a gyermek 
egész életére kihat, magabiztosabb 
lesz, és jobban tűri a stresszt,

• a szoptatás alapvető fontosságú ahhoz, hogy a gyermek veleszü-
letett testi-lelki képességei teljesen kifejlődjenek.

A szoptatás a kismama egészségére is jótékony hatással van:
• elősegíti a méh összehúzódását,
• csökkenti a mell- és petefészekrák, a csontritkulás, a cukorbetegség 

kialakulásának kockázatát,
• az anyatej megfelelő minőségben és mennyiségben, folyamatosan 

rendelkezésre áll, nem terheli plusz költséggel a családi kasszát.
Községünkben kétnapos rendezvénnyel tisztelgünk az anyukák és 

kismamák előtt.
Augusztus 3-án 18 órai kezdettel a temerini képtárban vendégül látjuk 

az újvidéki Slađana Crvenkov főnővért, aki munkásságát a kismamáknak 
szenteli. A Tudni kell (Treba Znati) című négyrészes kötet szerzőjének 
előadására minden érdeklődőt szeretettel várunk. A belépés ingyenes.

 Augusztus 4-én a központi kisparkban folytatódik a kétnapos ren-
dezvénysorozat, ahol délután négy és este hét óra között első alkalommal 
szervezünk babamászó versenyt, a nagyobbacska gyerekeknek (4 éves 
korig) pedig akadálypályával kedveskedünk.

Mindenkit szeretettel várunk.

Mint arról korábban már hírt adtunk, a Tar-
tományi Egészségügyi Titkárság új mentőautót 
adományozott a Temerini Egészségháznak. A 
jármű gyors beavatkozásokra alkalmas, így az 
intézmény immár hat mentőautóval rendelkezik, 
felszereltsége kiváló és teljes. – A Tartományi 
Végrehajtó Tanácstól sürgősségi szolgálatunk 
gyors beavatkozásaihoz új, betegszállítására is 
alkalmas mentőautót kaptunk. Ennek eredmé-
nyeként összesen hat mentőkocsink van, és egy 
dialízisre alkalmas járművel is rendelkezünk. E 
felszereltség tekintetében tehát az élen járunk– 
jelentette ki Tomislav Ugarković igazgató.

Ami az egészségházban foglalkoztatott orvo-
sok profilját illeti, tavaly októberben felvettek 
egy gyermekorvost, november óta pedig bel-
gyógyász is rendel az intézményben heti két al-
kalommal. E feladatokat egy szenttamási orvos 
látja el szerződéses alapon.

 Ugyanakkor az intézmény pályázatot hirde-
tett belgyógyász állandó munkaviszonyba való 
felvételére. Kicsi azonban az esélye annak, hogy 
lesz jelentkező, mert országos szinten is hiány 
van belgyógyászokból.

Az orvosi ellátás az évi szabadságok idején 
is problémamentesen zajlik, nincs tömeg, sem 
sorbanállás. Nyugodtabb lett a helyzet a korona-
vírussal kapcsolatban is, csak szórványos esetek 
vannak, de a covid-rendelő továbbra is napi két 
órán át nyitva tart.

MUnKAEgéSZSégügyI 
SZolgálAT léTESül

Az egészségházban az év végére vagy a jövő 
év elejére tervezik a foglalkozás-egészségügyi 
(munkaalkalmassági) szolgáltatás bevezetését. 
Az ügy alapjában az Egészségügyi Minisztériumon 
múlik, mert létrehozásához először a minisztéri-
umnak kell hozzájárulnia. Bizonyos szolgálatok-
nak a helyszínen kell meggyőződniük a lehetősé-
gekről – hely, berendezés stb. Az egészségháznak 
megvannak a szükséges felszerelései, a hely is 
rendelkezésre áll, és már csak a procedúra le-
bonyolítását várjuk. Ennek van egy átfutási ideje, 
ami az év végére, vagy a következő elejére befe-
jeződhet. Lényegében véve azonban szolgáltatást 
életre fogjuk hívni – mondja Tomislav Ugarković 
igazgató. (Naše novine)

Rendezvények a szoptatás 
hete alkalmából

Az egészségház hírei

A hatodik mentőautó 
Belgyógyászhiány Szerbiában

Rohamtempóban emelkednek az 
árak, és talán az élelmiszerek terén a 
legszembetűnőbb a drágulás. Mi ke-
rül a kosarunkba, hogyan tudjuk fáj-
dalommentesen átvészelni a hónapot, 
ami gyakran egy örökkévalóságnak tű-
nik. Megkérdeztük.

T. R: – Az üzleteket járva nagyon megle-
pődöm, hiszen mindennap megdrágul valami. 
Előfordult, hogy csirkehúst szerettem volna 
venni, de nem tettem belőle a kosaramba any-
nyit, mint amennyit szoktam, helyette tökkel 
pótoltam. Arra kényszerülünk tehát, hogy mó-
dosítsuk vásárlási szokásainkat, igényeinket. 
Az étolaj is egyik üzletben olcsóbb, máshol 
drágább, ezért több helyre el kell menni ah-
hoz, hogy észszerű legyen a vásárlás. Gyümöl-
csöt manapság már csak kóstolóba veszünk, 
télire nem igazán jut. Pénzt megtakarítani egy-
általán nem tudunk, mert miután kifizetjük a 
számlákat, a megmaradt összeget kell beosz-
tanunk a hónap végéig.

o. A: – Kereskedelemben dolgo-
zom, így naponta szembesülök az árak 
emelkedésével. Jól meg kell gondolnom, 
hogy mit teszek a kosaramba még úgy is, 
hogy családi házban élek édesapámmal 
és testvéreimmel. Tavaly óta duplájára 

Védőnői szakszolgálat
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nőtt a hús, de még a krumpli ára is. Pró-
bálok spórolni, de ilyen árak mellett ne-
héz. Odafigyelek arra, hogy csak azokat 
a dolgokat vegyem meg, amikre tényleg 
szükségem van.  

G. S: – Mivel a háztartás vezetése zömmel az 
én feladatom, a folyamatos drágulást leginkább 
az élelmiszerek árán érzékelem. Sajnos már az 
idényjellegű gyümölcsök és zöldségfélék is szinte 
aranyárban vannak. Ott spórolunk, ahol tudunk, 
egyre kevesebbet áldozunk szórakozásra, „fi-
zetős” családi kiruccanásokra. Már egy családi 
fagyizás is igen nagy csapást mér a pénztárcánk-
ra. Mindezek hatására kis konyhakert kialakí-
tásában gondolkodom, annak ellenére, hogy se 
tapasztalatom, se szaktudásom nincs e téren. 
Azonban enni kell.

H. M: – Özvegyi nyugdíjból nem sokra 
telik. nem is tudnék megélni belőle, ezért 
heti négy alkalommal takarítani járok, ez-
zel egészítem ki a nyugdíjamat. A korábbi 
években júniusig már megvettem a tüzelőt 
télire, de az idén ez még nem sikerült.  

A drágulást naponta megérezzük. Sajnos 
a bérek és a nyugdíjak növekedése nem 
követi az inflációt.

H. CS: – Nehezen viseljük az árak rohamos 
növekedését. A számlákat ki kell fizetni, mert 
kamatot számolnak fel, a hitelösszeget azonnal 
leveszi a bank a számláról. Ami marad, azzal 
kell zsonglőrködni. Természetesen az alapvető 
dolgokat meg kell venni, mert enni azt azért kell. 
A gyereknek az iskolába is meg kell venni a kö-
telező felszerelést, könyveket, füzeteket, táskát. 
Kizárólag azon tudok valamennyit megtakaríta-
ni, hogy egyedül festem be a hajam, nem járok 
kozmetikushoz, sem fodrászhoz, a ruháimat a 
turkálóban szerzem be. Lemondtam több ked-
venc magazinom megvásárlásáról is, ebből is va-
lamennyi becsorog a kasszába. De ami befolyik, 
az rögtön kifolyik másra. Az élelmiszerek közül 
csak azt veszem meg, amit el is fogyasztunk az 
adott héten. Nincs kidobás, nincs pazarlás.

M. S: – Minden hónapban türelmetle-
nül várjuk a nyugdíjat, nagyon figyeljük a 
dátumot. Most többeknek is nehézséget 

okoz az, hogy kiküldik a nyugdíjasokat a 
pénzautomatához. Sokan nem tudják ke-
zelni, és mások segítségére szorulnak. Ta-
lán azok járnak a legjobban, akik a postán 
veszik fel, ugyanis a Postatakarék Banknak 
Temerinben nincs pénzautomatája. Nyug-
díjasként vadásszuk az üzleteket, keresve 
a legmegfelelőbb árakat. Minden bizony-
nyal a kereskedők is bajban vannak, mert 
egyre gyakrabban kell cserélniük az árcé-
dulákat. Az üzemanyagárak is a fellegek-
ben vannak, ezért kevesebbet utazunk. 
Bízunk azonban abban, hogy hamarosan 
szebb napok köszöntenek ránk.

M. M: – Ha rosszul mennek a dolgok, an-
nak mindig a kisember issza meg a levét, nem 
háborog, elfogadja azt, amit feltálalnak neki. A 
számlák fizetésekor, bevásárláskor sokkal több 
pénzre lenne szükség, mint amennyivel mi ren-
delkezünk. Nincs arányban a drágulás mértéke 
és a jövedelem. Ez a legnagyobb baj. Le a kalap-
pal azok előtt, akik spórolni tudnak ezekben az 
ínséges időkben. Az a kérdés merül fel, hogy 
honnan vedd el, hogy ne lehessen észrevenni 
azt, hogy elvetted. Indián módra levágom a pok-
rócom tetejét, és hozzávarrom az aljához, hogy 
hosszabb legyen.

ácsi

LABORATÓRIUM AZ EGÉSZ CSALÁDNAK 
A MEDLAB egészségügyi intézmény 

a temerini lakosok számára végzett 
laboratóriumi vizsgálatokra 

2023. október 20-ig 10 százalékos 
kedvezményt ad. 

Az újonnan megnyílt, korszerű és jó 
hírnévnek örvendő MEDLAB laboratórium 
Temerinben a Kossuth Lajos utca 52. szám 

alatt található. 
A laborvizsgálatokkal kapcsolatos 

információkért forduljon bizalommal 
a 021/38-71-270 vagy a 064/84-90-359 

telefonszámok egyikére.
Terepi laborvizsgálati szolgáltatás esetén 

időpontot kérhet a 064/84-90-359-es 
telefonszámon hétköznap 7:00–19:00 óra között.

Ön min spórol?
E heti körkérdésünk

GyERMEKGyÓGyTORNA
• Lúdtalp korrekció
• Koordinációs és egyensúly gyakorlatok végzése
• Testtartás javitó gyakorlatok végzése  játékos módon
• 3 és 10 év közötti gyermekek jelentkezését várjuk!

GyóGytornA fELnőttEknEk
A gyakorlatokat tapasztalt fizioterapeuta végzi!

Logopédiai és gyógypedagógiai fejlesztés: 
beszédinditás, nyelvi és   beszédzavarok valamint 
figyelem és koncentréciós zavarok korrekciója, 
szókincs bővítése, egyéni és kiscsoportos formában

AKUpUNKTúRA
HELySZíN: 

Személyfejlesztési csoport, 
Temerin, Kossuth Lajos 16.

JELENTKEZÉS:
063/86-37-485
069/15-57-566
063/12-58-642
069/41-17-768

TELEFONSZÁM:
021/842-890, 062/89-77-600

Idős személy 
gondozását vállalom
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Szabadúszók adózása
Ezekben a napokban jár le a szabadúszóként szerzett jövedelem beje-

lentésének határideje, valamint az, hogy az ily módon dolgozók kedvező 
adózási feltételek mellett rendezhessék kötelezettségeiket az adóhivatal 
különportálján keresztül. A szabadúszóknak ezentúl önmaguknak kell 
bejelenteniük adó alá eső bevételüket és rendezniük a befizetést, mert az 
adóhivatal már nem küld ki végzéseket. Eddig mintegy 2500 adóbevallás 
érkezett – adta hírül a szerbiai köztelevízió.

Bármit, bármikor, bárhová

KÖLTÖZTETÉST és 
ÁRUFUVAROZÁST VÁLLALOK
Telefonszám: 065/33-99-613 

(Balázs Koppány)

„Ott, ahol zúg az a négy folyó”
Ötnapos nyári barangolás Erdélyben 

és a székelyekszent hegyén, a Hargitán.
Telefonszám:

063/84-83-070

Javíthatatlan?

Úgy tűnik, javíthatatlan az Union malom előtti vízvezeték csö-
ve. Évek óta szivárog belőle a víz, de a hibát még mindig nem 
hárították el.
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A 30 ÉvEs hAGyoMánnyAL rEnDELkEző

Optika Rakic BS
díjmentesen végez • számítógépes 
szemvizsgálatot szemorvos konzultálásával: 
nyugdíjasoknak, az iskolák, óvodák, az egészségház, 
a Termovent, az FKL és a JKP dolgozóinak
fizetés több havi•  törlesztésre, kamatmentesen
a legjobb minőségű anyagból•  készült szemüveg-
lencséket, -kereteket kínálja
ingyen szervizeli és javítja • 
a nála vásárolt szemüvegeket

Bővebben a facebook.com optika rakic Bs vagy a 
www.optikarakicbs.com honlapon

Telefon: 021/843-485, 063/593-752 
az üzlet címe: Temerin, Újvidéki utca 302.

Ijesztő jóslattal álltak elő a Bloomberg által megkérdezett szakértők 
a várható augusztusi időjárással kapcsolatban. Véleményük szerint a 
Földközi-tenger térségét újabb hőmérsékleti rekordok fogják sújtani 
azt követően, hogy a júliusi perzselő hőség és tüzek után rövid időre 
enyhülés következett be.

A legfrissebb időjárási előrejelzések szerint a kontinentális Európa 
nagy részén csapadékos és szeles lesz az augusztus, a hőmérséklet pe-
dig az átlagosnál alacsonyabb lesz. A hónap második felében azonban 
Spanyolországban, Dél-Olaszországban és Görögországban visszatér 
az átlag feletti hőség, amely a Bloomberg által megkérdezett szakértők 
szerint minden eddiginél magasabb csúcsokat hozhat.

Felidézik, hogy Rómában és Katalóniában rekordhőmérsékletet 
mértek a múlt hónapban, míg Szardínián a júliusban mért 48,2 Cel-
sius-fokkal sikerült megdönteni az európai csúcsot.

Dél-Európát súlyos hőhullám sújtja, amelyet az ilmeteo.it olasz 
időjárás-előrejelző weboldal Cerberusnak nevezett el, és amely a 
jövő héten rekordokat döntögető hőmérsékletet eredményezhet a 
kontinensen.

Augusztus az év legmelegebb hónapja mind a szárazföldi, mind 
az északi félteke óceáni hőmérsékletét tekintve, így fennáll a lehető-
sége annak, hogy ebben a hónapban további hőhullámokat fogunk 
tapasztalni – jelentette ki Samantha Burgess, a Középtávú Időjárás 
Előrejelzések Európai Központjának igazgatóhelyettese.

Az északi féltekét idén nyáron hőhullámok sújtották, ennek ered-

ményeként pedig az idei július lehetett a valaha feljegyzett legmele-
gebb hónap a Földön. Szakértők állítják, az új rekordban szerepet 
játszott a klímaváltozás is. A Bloomberg megjegyzi, hogy a fosszilis 
tüzelőanyagok kibocsátása felmelegíti a bolygót, és szélsőséges idő-
járási jelenségeket idéz elő, az indiai és amerikai áradásoktól kezdve 
a görögországi és kanadai erdőtüzekig. Mindez milliók egészségét és 
megélhetését fenyegeti, miközben egyes vezetők ellenzik az éghajlat-
változással kapcsolatos szigorúbb intézkedéseknek.

A szakértők szerint Európában egyelőre éles szakadék látható: az 
északi régiókban, köztük az Egyesült Királyságban, Németországban, 
Franciaország nagy részében és a skandináv országokban a szoká-
sosnál hűvösebb lesz a hőmérséklet. Ez a várakozás természetesen 
megkönnyebbülést jelenthet a gazdák számára.

Az augusztus eleji esőzések Európa-szerte segíteni fogják a kuko-
rica és az olajos magvak fejlődését, és csak egy kis déli területet érin-
tenek majd a kedvezőtlen időjárási körülmények – írja a Commodity 
Weather Group közleményében. A várható időjárás a talaj nedvesség-
tartalmát is növelni fogja, ami segítheti a cukorrépa fejlődését.

Németországban várhatóan ebben a hónapban az átlagosnál több 
csapadék fog hullani, ami enyhíti a Rajna térségére nehezedő nyo-
mást, de még a kis változások is jelentős hatással lehetnek a kulcs-
fontosságú vízi útvonalra.

Nincs erős jele a hőségnek az Egyesült Királyságban, de továbbra 
is lehetséges, hogy bekövetkezik a kánikula augusztus második fe-
lében – mondta Grahame Madge, a Met Office klímaváltozással fog-
lalkozó szóvivője.

A Földközi-tenger térségével kapcsolatban kiemelték, a pusztító 
erdőtüzeket ugyan nagyrészt sikerült a hatóságoknak az ellenőrzésük 
alá vonniuk, de csak azután, hogy pár nap leforgása alatt csaknem 
London nagyságú terület égett le. A szakértők egyben arra figyelmez-
tetnek, hogy Görögország és Spanyolország egyes részein továbbra is 
a szokásosnál szárazabb körülmények uralkodnak majd, így az erdő-
tüzek kockázata továbbra is magas marad augusztusban.

Portfolio.hu

Hőhullámok augusztusban
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Ha taxival szeretne helyben vagy vidékre utazni, kórházi vagy postai 
ügyintézésre, vérminták bevitelére a városba, véreredmények hazahozatalára, 

gyógyszerek kiváltására vagy bevásárlásra van szüksége, hívja a

Novák-TaXiT
Tárcsázza a 063/132-1968-as mobilszámot!
Költöztetést vállalunk kombival!

ApRÓHIRDETÉSEK
• Eladó új, azonnal beköltözhető, 
nem teljesen befejezett ház, áram, 
víz, fürdőszoba és központi fűtés 
beszerelve. Ára 43 000 euró, va-
lamint 3 hold föld eladó. Telefon: 
063/521-318.
• Ruhanemű, valamint kukorica mor-
zsoló-daráló (Balázs Károly készítet-
te) és Zastava 101-es eladó. Telefon: 
021/3852-312, 063/70-42-905.
• Elsőéves középiskolás fiúnak 
keresünk kiadó lakást vagy szo-
bát Temerinben. Telefonszám: 
060/731-03-81.
• Piros hódfarkú (biber) cserép és 
egy odžaki morzsoló-daráló el-
adó, ugyanott lakás kiadó. Telefon: 
062/809-19-52.
• kiadó 40 négyzetméteres la-
kás a központban. Telefonszám: 
062/329-913.

• Kapuk és kerítések szakszerű 
festését vállalom. Telefonszám: 
069/40-74-944.
• vásárolok teljes hagyatékot, 
használt bútorokat és minden 
felesleges tárgyat padlásról, 
pincéből, garázsból. telefon-
szám: 063/8-143-147.
• Zastava 750-es (kontrás) Fityót 
vennék bármilyen állapotban, csak 
papírokkal. Telefon: 062/583-261 
(Gábor).
• Vásárolok rosszvasat, papírt, 
rezet, messzinget, alumíniumot, 
ólmot, kályhákat, villanymotoro-
kat, autókat, elektromos készü-
lékeket, régi kábeleket, antikvi-
tásokat, régi pénzt, képregényt, 
albumot képecskékkel. A leg-
jobb árat fizetem, azonnal. te-
lefonszám: 064/468-23-35.

lopásnak minősül
Mi a teendő, ha vadat ütünk el Magyarországon?

Júliustól érdemes az eddigieknél is jobban figyelni Magyarországon az 
útra tévedő állatokra. Az új szabályozás szerint mostantól szinte kizárólag 
az autósoké lesz a felelősség az elütött állatokért. 

Korábban – néhány speciális esetet leszámítva – a következő szabály 
működött: ha nem volt vadveszélyt jelző tábla azon a mellékútvonalon, 
ahol a vadat elgázolták, akkor a felelősség a vadásztársaságot, esetleg az 
útfenntartót terhelte. Ha viszont volt ilyen tábla, akkor az autós volt a hibás, 
így nem számíthatott arra, hogy bárki megtéríti az autóján keletkezett kárt, 
feltéve, hogy nem volt cascóbiztosítása – emlékeztet a Telex.

Júniusban úgy módosították a szabályokat, hogy mostantól csaknem 
minden esetben az autó sofőrjét tekintik felelősnek. A kormányrendeletben 
azt írják: „(…) nem minősül a vadászatra jogosult felróható magatartá-
sának vagy a tevékenységi körében előálló rendellenességnek, ha a vad az 
életmódjából, szokásos táplálkozási, szaporodási viselkedéséből következő 
helyváltoztatása miatt jelenik meg a lakott területen kívül közúton, autóúton, 
autópályán vagy a település belterületén, kivéve, ha a vad megjelenése a 
vadászatra jogosult tevékenységével áll okozati összefüggésben.”

A DAS Jogvédelmi Biztosító elemzése szerint mindez azt jelenti, hogy 
„ha a vad nem azért keveredett az útra, mert éppen űzték, lőtték, vagy haj-
tották, akkor a vadásztársaság felelőssége a törvénymódosítás értelmében 
nem lehetséges.” Így pedig a vadásztársaság nem lesz köteles megtéríteni 
a kárt. Ellenben felmerül annak a lehetősége, hogy az autóvezetővel szem-
ben a vadásztársaság igényel kártértérítést az elgázolt vad miatt.

Évente kb. ötezer-kétszáz közlekedési balesetet okoznak a magyar 
közutakon kószáló vadállatok. Amikor egy vaddal karambolozunk, az 
állaton kívül mi és az autónk is megsérülhet. Elsődleges szabály, hogy az 
elpusztult vadat nem szállíthatjuk el a helyszínről, az a helyileg illetékes 
vadászatra jogosult tulajdona, ha mégis magunkkal vinnénk, az lopásnak 
minősül. Ilyenkor a rendőrséget és a területileg illetékes vadásztársaság-
ok is kötelesek vagyunk értesíteni, az elütött vad ugyanis a vadásztársaság 
tulajdona. Aztán a rendőrség megérkezéséig a helyszínen is kell marad-
nunk. (SZMSZ)

Ismeretlenek tönkre-
tettek egy betonlapot a 
Jegricska felé vezető bi-
cikliúton, de úgy látszik, 
az útnak nincs gazdája, 
aki újraöntené és meg-
szüntetné a veszélyfor-
rást. Valaki próbálkozott 
a fotókon látható módon 
felhívni a figyelmet a bal-
esetveszélyes akadály-
ra, és bizonságosabbá 
tenni az átkelést, kö-
szönet érte. Mégis ideje 
volna szakszerűen hely-
reállítani a betonutat.
(Facebook-bejegyzés)

Balesetveszély 
a kerékpárúton

A jelek szerint két azonos forgalmi jelzőtábla sem szolgál ele-
gendő figyelmeztetésként azoknak a járművezetőknek, akik 
nem rendelkeznek helyismerettel, illetve akik nem figyelnek 
oda. A rákóczi ferenc és a Petőfi sándor utca kereszteződé-
sénél hétfő délután három óra tájban a képen látható Mercedes 
személygépkocsi vezetője a mellékútról figyelmetlenül hajtott 
a főútra, és elütötte az ott szabályosan közlekedő motorost. 
Szerencsére a motoros csak könnyebb sérülést szenvedett.

Két jelzőtábla is kevés
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Gyerekek és kedvenceik
A gyerekek számára a háziállatok 

nemcsak örömforrást jelentenek, hanem 
segítik lelki fejlődésüket is. Megtanul-
ják a felelősséget, a törődés érzését. 
Ráadásul hűséges játszótársra is lelnek. 
Az idők során e kapcsolat változott, a 
mai gyerekek leginkább az ún. hobbi-
állatokkal, házi kedvencekkel kerülnek 
kapcsolatba. A korábbi időszakokban 
volt kanász, kiskondás, libapásztor... Az 
itt látható három bájos felvétel a múlt 
század 60-as éveiben készült. Szerző-
jük Banko Pál (1928-1988) fényképész, 
akit a Temerin képekben című köteté-
ről ismernek a helybeliek. A képeken 
látható gyerekek arca az állatok iránti 
ragaszkodásról, bensőséges viszonyról 
tanúskodik.

Azok a gyerekek, akik kiskorukban 
közelebb kerülnek az állatokhoz, valószí-
nűleg sokkal jobban bánnak majd velük 
felnőttként is. Ez persze nem jelenti azt, 
hogy az állatok tartása minden esetben 
csak pozitívumokkal járhat. Tudomásul 
kell vennünk, hogy az állatok bizony nem 
emberek, így egészséges baktériumflórá-
juk, vagy akár egyes testváladékaik is ká-
rosak lehetnek az emberekre. Ezért nem 
árt megtartani bizonyos határokat. Nem 
kell pl. kedvenc kutyánk arcon nyalogatá-
sait szó nélkül hagyni, és a macskát sem 
feltétlenül kell éjszakára beköltöztetni a 
gyerekek ágyába.

Sok olyan fertőzés létezik, amelyet 
állatok hordozhatnak, de emberekre is 

veszélyesek. Nem árt ezek felől már a 
házi kedvenc beszerzése előtt érdeklőd-
ni. Az egyik leginkább fenyegető veszély 
a toxoplazmózis, amelyet a macskák hor-
doznak. Ha a terhes anya még nem esett 
át a fertőzésen, és a szervezete nem ter-
mel ellenanyagot, a kór súlyos magzati 
károsodásokat okozhat. Ha a baba már 
megszületett, akkor is vigyázzunk, hogy 
a kellő higiéniát megőrizzük a lakásban. 
Az első lépés az állatok kivizsgálása. Így 
elkerülhetjük, hogy egy esetleges fertőzés 
eljusson a család tagjaihoz.

Ne engedjük, hogy a kutya vagy macs-
ka a gyereket nyalogassa, vagy játékaival 
játsszon. A gyereknek se engedjük ugyan-
ezt, hiszen tudjuk, a babák bizonyos kor-
ban szeretnek mindent a szájukba ven-
ni. Erre akár a cica mancsa is alkalmas 

lehet, ahol bizony emberre igen veszé-
lyes kórokozók rejtőzhetnek. Arról nem 
beszélve, hogy az állatok általában nem 
bántják a gyerekeket, de ha felzaklatják 
őket, váratlan dolgok történhetnek.

A padlót is gyakran takarítsuk, fertőt-
lenítsük, így elkerülhetjük a baba szőrrel 
való túl sűrű találkozását. Ugyanígy ügyel-
jünk az állat tányérjának, játékainak fer-
tőtlenítésére, és a vele való foglalatosság 
utáni alapos kézmosásra. A gyerekek az 
állatokkal való játék után mindig mossa-
nak kezet, így elkerülhetjük, hogy akár 
étel közvetítésével fertőzéseket vigyenek 
be szervezetükbe.

Ne féljünk tehát állatot tartani, sok 
örömünk lesz a kedvenceinkben. Külö-
nösen, ha ügyelünk ennek a néhány egy-
szerű szabálynak a betartására. 

Djg
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„Atilla”tekiai sírja
Ahogy Mór György hallotta

A vízjelek bel- és külföldön egyaránt jól is-
mert és megbecsült szakemberét, Mór Györgyöt 
talán nem kell bemutatni a temerini olvasóknak: 
tartott ő már nálunk sikeres előadást a szlovén 
mondák Mátyás királyáról és egy szlovéniai já-
tékkártyán történt megörökítéséről is. Amellett 
gyakran látogatja az itteni kulturális rendezvénye-
ket is, talán mert felmenői által erősen kötődik 
Temerinhez. Évekkel ezelőtt újvidéki lakásán 
fogadott bennünket, s eljövetkor már a folyo-
són álltunk, amikor eszébe jutott pár, a tekiai 
búcsújáráshoz kötődő adat, amit hirtelenjében 
nem érkeztem feljegyezni, ezért később e-mail-
ben kértem, mondja el írásban is, amit ő 2018. 
szeptember 30-án meg is tett.  Rövid, de becses 
folklóradatokról van szó, amiket most osztok 
meg először a nyilvánossággal.

„A tekiai búcsú futaki anekdotája: a 
futakiak is gyalog zarándokoltak a tekiai temp-
lomhoz és szent fához, ami egy kb. 18 kilomé-
teres "séta". Augusztus lévén a nagy melegben 
a vallási énekek közös éneklésével, olvasásával 

győzték le a fáradtságot. Péterváradon túl már 
igen elpilledtek, és a könyvecskét tartva, végig-
énekelve, ismételgették: Kedrukt, kedrukt bej 
Emil Fukszin Neeejszatc. (Gedruckt, gedruckt 
bei Emil Fuchs in Neusatz.) A Fuchs, híres új-
vidéki nyomda adta ki a könyvecskét. 

Édesapámmal többször jártam Karlócán, ott 
élt a jótevője, megmentője, mindig megálltunk 
a tekiai templomnál, megérintettük az akkor 
már facsonkot. Úgy tudtuk, hogy eperfa.

Még egy bizarr dolgot hallottunk a hetvenes 
évek vége felé egy ott lévő horvát asszonytól, 
éspedig hogy a szemközti nádasban van az 
első magyar király (Attila?) eltemetve, hár-
mas koporsóba.

Sajna nem Temerínben születtem. 
Temeríniek szüleim, nagyszüleim és a többi 
felmenő rokonság. Én Újvidéken születtem 
’44 áprilisában, szüleim akkor itt laktak az 
Adamovity, ma Laze Nancsitya utcában. Ta-
lán jobb is, ismerve apai nagyanyám tragikus 
járeki sorsát.”

Az első történet a búcsújáró énekeket a 
fáradtságtól már mechanikusan, odafigyelés 
nélkül felmondó-kántáló német zarándokok-
ról szól, akik a vallási ponyvafüzet kiadójára 
vonatkozó sorokat is elénekelték. Hasonló, 
búcsúsokról szóló parodisztikus elbeszélések 
magyarul is születtek, pl.

„ – Ó , Mária!
– Kifolyik a pálinka!
– Nem folyik az, mer be van az gyugva!” 

(Temerin)
A szent fa megérintésére vonatkozó szokás 

is értékes emlék. De még inkább az az „első 
magyar király” sírjáról hallott és megőrzött hor-
vát adat.  Különösen akkor, ha tudjuk, hogy a 
18. századi nagy polihisztor, Bél Mátyás (1684 
– 1749) a Tekiához légvonalban nem is túl 
messzire, a Duna túlsó, bácskai partján fekvő 
Kabol (Kovilj) névmagyarázó mondája kap-
csán állítja, „a magyarok Kobolt-nak, a szlávok 
Kobilának mondják, s hogy lovat jelent, mert a 
monda szerint itt botlott meg Attila lova.” 

(A kérdésről 2012-ben a Kilátóba magam is 
írtam egy kurta cikket, s akit érdekel, megtalál-
hatja a Nevek titkai c. könyvemben is.)   

CSORBA Béla

Ilyen még nem volt, legalábbis eddigi látogatásaim során, hogy a 
vásárba nem engedték be a jószágot felhajtó árusokat, de még a kis-
csibét, papagájt, galambot és egyéb házikedvencet eladni szándékozót 
sem. Ezért a júliusi vásárban semmilyen állatot nem lehetett vásárolni. 
A sertéspestis-járvány kitörésének és terjedésének megelőzése végett 
tiltották meg a különböző haszonállatok bevitelét és árusítását. Így 
igencsak furcsa látvány fogadta a látogatókat: az állatok árusítására 
fenntartott terület üresen pangott. Mindössze tüzelőt árusító egy-két 
teherautós vesztegelt a területen.

A délelőtti rekkenő hőségben a szokásosnál jóval kevesebben lá-
togattak ki a vásártérre. Az árusok panaszkodtak is a gyér forgalomra. 
Voltak, akik már 10 óra körül összepakoltak és hazaindultak. A gyér 
bevételből még az üzemanyagra és a helypénzre sem futotta. Legnagyobb 
forgalmuk most is a különféle élelmiszercikket árusítóknak volt, mint 
például a vásár bejáratánál akciós áron, kilónként 35 dinárért görög-
dinnyét áruló hölgynek. A vásár menő portékája mindenképpen a cse-
megekukorica volt. Öt cső 100 dinárba került, de 12-t 200 dinárért is 
vehettünk. A piacon ugyancsak vasárnap 40-50 dinárért kínáltak egy 
cső csemegekukoricát, s az üzletek is tartották az árat. Ezért a vásári 
árusnak jó vására volt, és rövid idő alatt eladta a kínálatában levő ösz-
szes idénycsemegét. 

A kirakodóvásáron többen nézegették a kerti fagarnitúrákat, az ár 
hallatán azonban elálltak a vásárlástól. A sörpad asztallal 25 000 di-
nárba vagy 200 euróba, a két padból, két székből és asztalból álló fa 
kertigarnitúra pedig 500 euróba került. 

Nem volt tömeg a vásárlátogatók kedvenc ínyencségét árusítók sátrai 
előtt. Megteltek a vásártéren felállított sátrak, a nagy melegben ugyanis 
mindenki a hűvöst, az árnyékot kereste. A bárány- és malacpecsenye 
2500, illetve 2000 dinárba került. A temerini marha- és birkapörkölt 
adagja, kenyérrel és salátával együtt 900, a lepénybe helyezett cigány-
pecsenye, sült kolbász és pljeszkavica egyaránt 400–500 dinár volt. 

Vásári séta  Tíz deka diós cukorka 100, a többi ára pedig fajtától függően 80 és 
120 dinár között alakult. Egy kürtőskalács 250 dinárba került, egy nagy 
pohár limonádé 150, egy gombóc fagylalt pedig 100 dinár volt. 

M. D.

Tojás 15-20 din/db 
Zöldség 220-250 din/kg
Sárgarépa 150-180 din/kg
Vöröshagyma 80-100 din/kg
Fokhagyma 300-350 din/kg
paradicsom 80-120 din/kg
Uborka 100-120 din/kg
Szárazbab 400-600 din/kg
újkrumpli 80-100 din/kg
Káposzta 70-80 din/kg
Tök 50-80 din/db
Zöldbab 200-250 din/kg
Saláta 40-50 din/db
Spenót 200 din/kg
Zellergumó 300 din/kg

karfiol 150-200 din/kg
paprika 150-200 din/kg
Retek  50 din/csomó
Kajszibarack 80-100 din/kg
őszibarack 100-150 din/kg
Nektarin    150-200 din/kg
Szilva 100 din/kg
Alma 80-100 din/kg
Görögdinnye 50-60 din/kg
Sárgadinnye 70-80 din/kg
Málna 800 din/kg
Dióbél 1000-1200 din/kg 
Mogyoró  1000 din/kg
Mák 700-800 din/kg
Méz 800-1100 din/kg
Túró  600-700 din/kg
Házi szapan 100 din/db

PIAC, 2023. VII. 30.

paradicsomdaráló 1000 din/db
fűkaszáló 100-200 euró/db
Motorfűrész 100-150 euró/db
Kaszapenge 1200 din/db
Metszőolló  500-600 din/db
kézi fűrész 1000 din/db
Szerszámnyél 500-800 din/db
Locsolócső 2500 din/10 m
Iróasztalszék 2000-3000 din/db
Hereszénabála 500 din/db
Szalmabála  200 din/db
Ciroksöprű 400-600 din/db
korósöprű  500 din/db

Bogrács 2000-3000 din/db
Öntöttvas rostély 4000 din/db
sütőtárcsa 2000-2500 din/db
Üstház 3000 din/db
Strandpapucs 1200 din/pár
Szalmakalap           400 din/db 
Kéménytisztító kefe 350 din/m
Ventilátor 1000 din/db
Dió- és mákdaráló 1200 din/db
Kukoricahordó-kosár 1200 din/db
piaci karkosár  1500 din/db
Házi szappan          100 din/db
kürtőskalács 250 din/db 
Báránypecsenye 2500 din/kg
Malacpecsenye 2000 din/kg

VÁSÁR, 2023. VII. 30.

Állatok nélkül
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a szándék; 9-én, szerdán, 8 
ó: Szabad a szándék.
10-én, csütörtökön, 19 ó.: 
Szabad a szándék; a szent-
mise után egyórás szent-
ségimádás.

A hétfői egyházmegyei szent-
ségimádási napra kérjük a 
rózsafüzértársulatok tagjait, 
hogy a szokott időben vál-
laljanak egy-egy szentség-
imádási órát.

VÉGSŐ BÚCSÚ

RÉPÁSI Lászlótól 
(1967–2023)

Legyen csendes álmod, 
találj odafönt örök 
boldogságot.

Soha nem feledünk!

Szerető feleséged, Mari 
és fiad, Lacika

Miserend
4-én, pénteken, elsőpéntek, 
Telepen 8 ó.: †Tóthné Kaslik 
Erzsébet; 19 ó.: Egy szándék-
ra; szentmise után egész 
éjszakás szentségimádás 
a plébániatemplomban.
5-én, szombaton, 8 ó: A hét 
folyamán elhunytakért; va-
lamint: †id. Petro Károly és 
elh. szüleiért.
6-án, URUnK SZÍnE-

MEGEMLÉKEZÉS

TÓTHNÉ VARGA Ilona 
(1943–2004)

TÓTH Ferenc 
(1942–2015)

Szomorú szívvel emlékezünk drága szeretteinkre, 
akik már nincsenek velünk

„Lepergett lombú fák alatt hallgatag kőhalomba zárt, 
hűvös magány tanítja évek óta, 
ami a holtak bölcs hagyatéka: 

Ahol szeretet él, ott nincs halál.”
(Gősi V.)

Emléküket őrzi szerető családjuk

VálToZáSA, Telepen 7 ó.: 
Temerini Szűzanya tiszt. 
a Telepi Rft. élő és elh. tag-
jaiért; Plébániatemplomban 
8.30 ó.: Egy szándékra; 10 
ó.: Népért (ünnepélyes ke-
resztelő).
7-én, hétfőn, 8 ó.: Szabad a 
szándék; szentmise után 
egésznapos szentségimá-
dás a plébániatemplom-
ban, 19 ó.: Szentségbetétel 
és szentségiáldás.
8-án, kedden, 8 ó.: Szabad 

Egyházközségi 
hírek

VÉGSŐ BÚCSÚ
Szeretett keresztapámtól

RÉPÁSI Lászlótól 
(1967–2023)

Szívedben nem volt más, 
csak jóság és szeretet, 
szorgalom és munka 
volt az életed.

Soha nem felejtünk, 
szívünkben szeretünk, 
s rád örökkön 
örökké emlékezünk.

Emléked őrzi 
keresztlányod, 

Andrea családjával

VÉGSŐ BÚCSÚ
Szeretett nagybátyánktól

RÉPÁSI Lászlótól 
(1967–2023)

A gyertya most érted 
égjen, ki fent laksz 
már a magas égben.

Vigyázol ránk onnan 
fentről, s a lelkünkhöz 
szólsz a végtelenből.

Emléked őrzi Mónika 
családjával

VÉGSŐ BÚCSÚ
Szeretett testvéremtől, 

sógoromtól

RÉPÁSI Lászlótól 
(1967–2023)

Egy percben életed véget 
ért, mint a vihar a rózsát, 
a halál tépte szét.

Búcsú nélkül mentél el, 
de a lelkünkben 
mindig itt leszel.

Örök az arcod, 
nem száll el szavad, 
minden mosolyod 
a szívünkben marad.

Emléked sok szeretettel 
őrizzük.

Legyen áldott 
és békés a pihenésed!

Emléked őrzi testvéred, 
Pali és ángyod, Hajnalka

MEGEMLÉKEZÉS
Szomorúan emlékezünk egy 
éve elhunyt édesanyámra, 
anyósomra, nagymamámra

KURILLA 
(NAGY) Franciska 

(1942–2022)

Egy könnycsepp 
a szemünkben érted él, 
egy gyertya 
az asztalon érted ég.

Egy fénykép, mely őrzi 
az emléked, s egy út, 
mely elvitte életed.

A bánat, a fájdalom 
örökké megmarad,  
mindig velünk leszel, 
az idő bárhogy is halad.

Legyen áldott 
és békés a pihenésed!

Drága emléked megőrzi 
fiad, Zsolti, menyed, 

Renáta és unokád, Arnold

MEGEMLÉKEZÉS
Szomorú egy éve, hogy test-
vérem és sógornőm nincs 
közöttünk

KURILLA 
(NAGY) Franciska 

(1942–2022)

Elmentél tőlünk 
egy csendes napon, 
búcsúzni nem volt alkalom.

Elmentél otthonról, 
nem gondoltál arra, 
hogy szeretteidhez 
soha nem térsz vissza.

Emléked megőrzi szerető 
testvéred és sógorod 

Németországból

MEGEMLÉKEZÉS
Egy szomorú évem, 
hogy nincs közöttünk

POVÁZSÁN Margit 
(1939–2022)

Ő már ott van, 
ahol nincs fájdalom, 
sírjára szálljon áldás 
és nyugalom.

Legyen áldott 
és békés a pihenése!

Fiad, Bandi és családja

MEGHEMLÉKEZÉS
Szomorú négy éve, hogy 
szeretett keresztlányunk 
nincs közöttünk

BALÁZSNÉ 
KURILLA Erika 

(1966–2019)

Ott pihensz, ahol már 
nem fáj semmi, 
nyugalmadat 
nem zavarja senki.

Életed elszállt, 
mint a virágillat, 
de emléked ragyog, 
mint a fényes csillag.

Emlékedet megőrzik 
keresztszüleid 

Németországból

MEGEMLÉKEZÉS
Szomorú négy éve, 

hogy nincs közöttünk

BALÁZSNÉ 
KURILLA Erika 

(1966–2019)

Minden elmúlik, minden 
véget ér, de emléke 
közöttünk örökké él.

Nyugodjál békében!

Emlékét őrzi testvére, 
Zsolt családjával
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MEGEMLÉKEZÉS

Id. HORNYIK József 
(1925–1993)

HORNYIK József 
(1962–2019)

30 hosszú év múlt el nélküle 4 szomorú éve hiányzol nekünk

Dolgos, munkás kezük, szorgalmuk, 
kitartásuk életpélda családtagjaiknak, 
utódaiknak mindörökre.

Szeretettel emlékezünk rájuk!
Családod, négy unokád 

és kicsi dédunokád
Feleséged, fiad, lányod, 

vejed és kicsi unokád

MEGEMLÉKEZÉS
Szomorúan emlékezünk két 
éve elhunyt édesanyámra, 
anyósomra, nagymamánkra

NAGY (SZILÁK) Rozália 
(1931–2021)

„Csak az élet az, 
ami hamar elszalad, 
amit szeretettel tettél benne, 
az örökké megmarad!”

Emlékét őrzi lánya, 
Magdi, veje, Laci, 

unokái: Tamás és Gábor

MEGEMLÉKEZÉS
Szomorú 6 hónapja, hogy 
itt hagytál szeretett férjem

DÖMÖNDI  György 
(1952–2023)

Nem vársz már minket 
ragyogó szemekkel, 
nem örülsz már nekünk 
szerető szíveddel.

De egy könnycsepp 
a szemünkben érted él, 
egy gyertya az asztalon 
érted ég.

S bennünk él egy arc, 
egy végtelen szeretet, 
amit tőlünk soha senki 
el nem vehet.

Telhetnek hónapok, 
múlhatnak évek, 
szívből szeretünk, 
s nem feledünk téged.

Legyen áldott 
és békés a pihenésed!

Szerető feleséged

MEGEMLÉKEZÉS
Fél éve már, hogy nem vagy 
velünk drága édesapánk, 
apósom, nagyapánk

DÖMÖNDI György 
(1952–2023)

Kimegyek a temetőbe 
könnyem pereg le 
egy kőre. 
Ez a kő nem fed mást, 
mint egy kedves édesapát! 
Nehéz itt e helyen 
megállni, jobb volna 
ilyenkor meghalni.

Hisz nem szól már 
az édesapa, kinek kincs 
volt minden szava. 
Óvott, védett minden 
bajtól, de leginkább 
a hazug szótól.
Ám egy téli reggelen 
elment tőlem hirtelen…

Elment oda, hol angyalok 
vezetik, hol az Úr Jézus 
karjai őrzik. 
Ha még egyszer 
láthatnám, átölelném 
és elmondanám: 
Tiszta szívből, 
örökké szeretlek

Drága Édesapám!

Szerető lányaid, Mónika 
és Erika családjukkal

VÉGSŐ BÚCSÚ
Fájdalommal búcsúzunk 

drága jó barátunktól

RÉPÁSI Lászlótól 
(1967–2023)

Emlékét örökre 
szívünkbe zárjuk.

Barátod, Sós Ferenc – 
Cole és családja

VÉGSŐ BÚCSÚ

RÉPÁSI Lászlótól 
(1967–2023)

Elcsitult a szív, 
mely értünk dobogott, 
megpihent a kéz, 
mely értünk dolgozott.

Nyugodjál békében!

Emléked őrzi szerető 
lányod, Szilvia, 

vejed, Lackó, unokáid, 
Petra és Dorka

MEGEMLÉKEZÉS
Kilenc éve, hogy nincs 

közöttünk, akit szerettünk

URACS István 
(1943–2014)

Ott pihensz, ahol már 
nem fáj semmi, 
nyugalmadat 
nem zavarja senki.

Életed elszállt, 
mint a virágillat, 
de emléked ragyog, 
mint a fényes csillag.

Emléked őrzi feleséged, 
két lányod, két vejed, 

négy unokád, 
egy unokamenyed, 
két kis dédunokád, 

Hanna és Viktor

MEGEMLÉKEZÉS

Id. BALOG Antal 
(1958–2023. 7. 28.)

özv. DARABOS 
PÁLINKÁS Katalin 
(1935–2023. 7. 28.)

temerini lakosokról.
Nyugodjanak békében!

BEKER Ádám 
(1956–2023. 7. 25.)

özv. SZAKÁL PÁSZTOR Mária 
(1937-2023. 7. 28.)

BOZSICSITY 
RÓZSA Terézia 

(1949–2023. 7. 28.)

Temetkezési vállalat, Népfront u. 
109., tel.: 842-515, 062/88-51-513

Köszönet mindazoknak, akik a temetésen megjelentek.

IGRÁCSKI József 
(1944–2023. 7. 30.)

MEGEMLÉKEZÉS
Szomorú szívvel emléke-
zünk a fél éve elhunyt édes-
anyámra és anyósomra

özv. KOVÁCS 
JÁNOSI Franciska 

(1939–2023)

Suhanva száll az élet tova, 
ami elmúlt, nem jön többé 
vissza soha.
Bár lassan mindent 
elveszítettünk, de lesz, 
amit soha nem feledünk!

Emlékét megőrzi fia, 
Robi és menye, Jutka



LABDARÚGÁS
Három barátságos mérkő-

zést játszott a múlt héten a TSK. 
Hazai pályán 4:2-re legyőzte az 
újvidéki Slaviját, majd a hétvé-
gén a Bácsföldváron rendezett 
tornán 4:3-ra kikapott a helyi 
Vojvodinától, illetve 4:2-re veszí-
tett a járeki Mladosttól. Tegnap 
(szerdán) a Kikinda volt az ellenfél 
az újabb felkészülési találkozón, 
míg a hétvégén a tervek szerint a 
Karavukovo és a túriai Mladost 
ellen játszanak a temeriniek. 
A Vajdasági Labdarúgó-szövet-
ségben elkészült a Vajdasági 
liga déli csoportjának a sorsolá-
sa. A 2023/2024-es bajnokság a 
jövő hétvégén kezdődik. A ligá-
ban újonc TSK hazai pályán kez-
di meg a szereplést, majd a har-
madik és a negyedik fordulóban 
is vendéglátó lesz. A temeriniek 

az őszi idényben nyolc mérkőzést 
játszanak hazai közönség előtt, 
és hetet idegenben. Az első köz-
ségi rangadóra a harmadik for-
dulóban kerül sor, míg a má-
sodikra a kilencedik körben. 
Az őszi menetrend: 1. forduló, 
TSK–Dunav (Stari Banovci), 2. 
forduló, Radnički (Šid)–TSK, 3. 
forduló, TSK–Sloga (Temerin), 
4. forduló, TSK–Hajduk (Divoš), 
5. forduló, Jadran (Golubinci)–
TSK, 6. forduló, TSK–Donji 
Srem 2015 (Pećinci), 7. fordu-
ló, Slavija (Újvidék)–TSK, 8. for-
duló, TSK–Jedinstvo (Piros), 9. 
forduló, Mladost (Járek)–TSK, 
10. forduló, TSK–Sloboda (Donji 
Tovarnik), 11. forduló, Hajduk 
(Beska)–TSK, 12. forduló, TSK–
Cement (Belcsény), 13. forduló, 
Radnički (Újpazova)–TSK, 14. 
forduló, Veternik–TSK, 15. for-
duló, Indeks (Újvidék)–TSK.

T. N. T.

ISSN 1451-9216

7 7 1 4 5 19 >9 2 1 0 0 8

Helyi független tájékoztató hetilap. Cím: 21235 Temerin, Petőfi Sándor u. 70., tel.: 843-750. A lapban megjelent cikkek nem feje-
zik ki szükségszerűen a kiadó véleményét. Kéziratokat, fényképeket, elektronikus adathordozókat stb. nem őrzünk meg és nem 
küldünk  vissza. Főszerkesztő és a lapot szerkeszti: Dujmovics György. Külmunkatársak: Ádám Csilla (ácsi), Ádám István, 

Csorba Béla, Fúró Dénes, Tóth Dianna (T. D.), Törőcsik Nagy Tamás (T. N. T.). Tördelő: Borda Arnold. Terjeszti: Koroknai Károly, Temerin, Pašić u. 26., tel.: 842-709. 
Az apróhirdetések és reklámok leadhatók személyesen vagy telefonon a szerkesztőségben és a lap terjesztőjénél. A Temerini Újság 1995. március 16-tól jelenik meg önfenntartó 
magánlapként. Regiszterszám: NV000530. CIP – Katalogizacija u publikaciji Biblioteka Matice srpske, N. Sad. 659.3(497.113 Temerin) COBISS.SR-ID 103792391. Kiadó/izdavač: 
Internet štamparija, matični broj 64287109 • Temerinske novine, nezavisni lokalno-informativni nedeljnik na mađarskom jeziku • Készült a Temerini Újság nyomdájában

A hét elején az asztaliteniszezők megkezdték az új idényre 
való felkészülést. Mint a képen is látható, az első összejö-
vetel tömeges volt a sportcsarnokban. A férfiak első csa-
pata a Szuperligában versenyez majd, a második csapat a 
vajdasági ligában szerepel, míg a nők a második ligának 
lesznek a tagjai. A klub új tagokat is toboroz. Az érdeklő-
dők a sportcsarnokban jelentkezhetnek hétköznap az esti 
órákban.

Felkészülés az idényre


